Администрация

Лысковского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____________________                                                          № __________________

О проведении конкурса на лучшее праздничное оформление

фасадов жилых домов на территории Лысковского

муниципального округа – «Новогоднее настроение - 2026»

В целях создания атмосферы Новогоднего праздника, сохранения национальных

традиций, повышения эстетической культуры населения, администрация Лысковского

муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Провести с 22 декабря 2025 г. по 9 января 2026 г. конкурс на лучшее праздничное

оформление фасадов жилых домов на территории Лысковского муниципального округа -

«Новогоднее настроение - 2026».

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса на лучшее праздничное

оформление фасадов жилых домов на территории Лысковского муниципального округа –

«Новогоднее настроение - 2026» (далее - Конкурс).

3. Утвердить прилагаемый Состав конкурсной комиссии по определению победителей

конкурса на лучшее праздничное оформление фасадов жилых домов на территории

Лысковского муниципального округа – «Новогоднее настроение - 2026».

4. Отделу организационно-кадровой работы администрации Лысковского

муниципального округа Нижегородской области обеспечить размещение настоящего

постановления на официальном сайте администрации Лысковского муниципального округа

Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и

опубликование Положения о проведении Конкурса в газете «Приволжская правда».

Временно исполняющий полномочия

главы местного самоуправления                                                          С.И.Чагаева

 УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации

Лысковского муниципального округа

Нижегородской области

от   ____________ № _____

Положение

о проведении конкурса на лучшее праздничное оформление фасадов

жилых домов на территории Лысковского муниципального округа -

«Новогоднее настроение - 2026»

(далее - Положение)

          1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации и проведения

конкурса на лучшее праздничное оформление фасадов жилых домов на территории

Лысковского муниципального округа – «Новогоднее настроение - 2026» (далее – Конкурс).

         2. Основные цели Конкурса:

2.1. Создание атмосферы Новогоднего праздника на территории Лысковского

муниципального округа в предновогодние дни, новогодние и рождественские праздники.

2.2. Улучшение качества художественного оформления и благоустройства Лысковского

муниципального округа.

2.3. Повышение эстетической культуры населения.

2.4. Сохранение национальных традиций.

2.5. Выявление, развитие и поддержка творческой и общественной активности

населения в праздничном новогоднем оформлении фасадов жилых домов и прилегающих

территорий.

3. Рекомендации по оформлению фасадов жилых домов и прилегающих к ним

территорий.

Оформление фасадов, окон желательно выполнять с подсветкой с ненаправленным

рассеянным источником освещения, а также в виде светодинамического художественного

оформления (проекторы, лазеры, направленные на землю), световых инсталляций, других

источников света, создающих достаточный уровень освещенности, необходимый для

восприятия в вечернее и ночное время.

Возможно использование световых гирлянд, световых шнуров (дюралайт),

декоративных шаров, фигур Деда Мороза, Снегурочки, Снеговика, изображений животных

по восточному календарю и других.

Оформление прилегающей территории может включать оформление деревьев световой

сеткой или специальным световым дождем, различными светящимися украшениями,

установку тематических малых архитектурных форм и элементов, изготовление снежных

или ледяных объемных фигур, установку искусственных или натуральных елей.

4. В Конкурсе принимают участие физические лица, проживающие на территории

Лысковского муниципального округа.

5. Конкурс проводится среди субъектов, указанных в пункте 4 настоящего Положения,

по следующим номинациям:

5.1. «Лучшее новогоднее оформление фасада жилого дома и прилегающей территории».

5.2. «Лучшее новогоднее оформление фасада жилого дома».

5.3. «Лучшее новогоднее оформление прилегающей территории».

5.4. «Лучшее новогоднее оформление окон жилого дома».

Заявки на участие в конкурсе подаются на имя главы местного самоуправления

Лысковского муниципального округа Нижегородской области  и  принимаются в

электронном виде по адресу электронной почты: otdelkultur-lsk@yandex.ru c пометкой

mailto:otdelkultur-lsk@yandex.ru

«Новогоднее настроение - 2026» в  произвольной форме, в которой указывается следующая

информация:

- фамилия, имя, отчество участника (полностью);

- контактные данные – мобильный телефон;

- название номинации.

 К заявке прикладываются фотоматериалы.

6. Конкурс проводится в период с 22 декабря 2025 г. по 9 января 2026 г. Подведение

итогов Конкурса состоится 19 января 2026 г.  Награждение победителей состоится по

результатам подведения конкурса.

7. Критерии праздничного оформления:

7.1. Праздничная световая иллюминация фасадов жилых домов (использование

художественно-световых композиций, освещения и светопроводящих материалов,

светодинамических установок).

7.2. Использование стилеобразующих элементов новогодней тематики, в том числе

декоративных панно, поздравительных плакатов с новогодней символикой и тематикой.

7.3. Оформление прилегающей к жилым домам территории по новогодней тематике

(оформление деревьев световой сеткой или специальным световым дождем, различными

светящимися украшениями, использование различных объемных фигур сказочных

персонажей, скульптур (надувных, ледовых, снежных и прочих), установка искусственных

или натуральных елей).

7.4. Дополнительно учитывается использование в праздничном оформлении символики

или мотивов художественных промыслов.

8. При подведении итогов учитывается:

- соблюдение всех критериев праздничного оформления;

- объем праздничного оформления по каждому критерию;

- декоративно-художественное оформление;

- оригинальный дизайн, композиционное, цветовое оформление, наличие символики

наступающего 2026 года.

Подведение итогов конкурса и определение победителей по каждой номинации

осуществляется конкурсной комиссией путем открытого голосования. Решение принимается

простым большинством голосов от числа присутствующих членов конкурсной комиссии.

Заседание конкурсной комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее 2/3 ее

членов.

9. По итогам конкурса в каждой номинации конкурсной комиссией присуждаются

призовые места (I, II, III).

10. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом. Протокол подписывается

председателем комиссии.

11. Итоги конкурса размещаются на официальном сайте администрации Лысковского

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

www.lsk.omsu-nnov.ru.

12. Победители конкурса награждаются Благодарственными письмами администрации

Лысковского муниципального округа и подарками.

________________________________________

http://www.lsk.omsu-nnov.ru/

 УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Лысковского муниципального округа

Нижегородской области

от   ____________ № _____

Состав

конкурсной комиссии по определению победителей конкурса

на лучшее праздничное оформление фасадов жилых домов

на территории Лысковского муниципального округа –

 «Новогоднее настроение - 2026»

Добротворский

Игорь Юрьевич

Капранова

Ирина Анатольевна

заместитель главы администрации Лысковского

муниципального округа Нижегородской области по социальной

политике, председатель комиссии;

начальник отдела культуры, развития спорта и туризма

администрации Лысковского муниципального округа

Нижегородской области, заместитель председателя комиссии;

Латышова

Надежда Аркадьевна

консультант отдела культуры, развития спорта и туризма

администрации Лысковского муниципального округа

Нижегородской области, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Зорков

Андрей Владимирович

начальник отдела архитектуры и градостроительства

администрации Лысковского муниципального округа

Нижегородской области;

Кириллов

Александр Владимирович

начальник отдела организационно-кадровой работы

администрации Лысковского муниципального округа

Нижегородской области;

Куликова

Светлана Александровна

начальник отдела муниципального имущества и земельных

ресурсов администрации Лысковского муниципального округа

Нижегородской области;

Храмова

Елена Игоревна

заведующий сектором гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций администрации Лысковского муниципального округа

Нижегородской области;

Шуринов Алексей

Николаевич

начальник отдела благоустройства управления по

благоустройству и развитию территорий администрации

Лысковского муниципального округа Нижегородской области.

_________________________

	Администрация
	Лысковского муниципального округа
	Нижегородской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е